Pio haec loca in regno posita minis etiam habiti repelliunt.

55. « Petebat item, ut tributum, quod Ecclesiæ feudi nomine quotannis pendebat, aliqua ex parte diminueretur, cum regnum tantummodo eis, non etiam ultra pharum possideret». Et infra: « Nystus autem, haec quoque in re Ferdinandi satisfactus, totum remisit tributum, Ferdinandi tantum vita durante, modo equum album quolamvis feudi nomine persolveret, tuereturque oram maritimam a predonibus, et milite, si opus esset, Pontificem juvaret sua impena quoque et ductu, ut in federibus legitur: hoc qui improbarent fuere multi». De quibus Jacobus cardinalis Papiensis in litteris ad Angelum episcopum Tuderlinum datis haec habet²:

56. « Pervenisse jam isthuc puto rumoribus, que beneficio Ferdinandi regis sunt a nobis remissa: pauca ea numero, ipso pondere magna estimantur. Redditus est dueatus Soranus, et condonatus regni census tam qui debebatur, quam qui vivo illo poterat in futurum deberi: pro iis triremes duas ad custodiā nostrī litteris continue exhibet, et Romanam Ecclesiam suis temporibus tueri spondet omnibus tam stipendiis quam viribus et exercitibus regni: fructuosa admodum res, si diecio fides consentiat. Addita illa cautio est, assentiente eodem a recipiente, ut liberalitate omni nostra cadat, si a promissis abierit. Despondebitur mox nepitis (filia) regia praefecto Urbis, nepoli Pontificis, idemque ducalus dos erit. Romæ xiii Martii MCLXXII ». Eadem in aliis litteris³ ad Marciū cardinalem Aquileiensem A. S. L. repetita sunt.

57. Edilum etiam est a Sixto Diploma⁴ pridie kal. Martii, quo annua octo millia unciarum auri multorum annorum flexu non soluta, et quinquaginta millia nummum accepti regni beneficiarii ergo debita, pendendumque vivo Ferdinandino veetigal annum remissa sunt: quinetiam, adeo illi est blanditus Sextus, ut cum idem Ferdinandus parum honeste cum Pio Pontifice, dein vero acerbissime adversus Paulum II contendisset, censem annum ob exhaustas superioribus bellis regni opes ad minorem vim auri redigendum, novo Diploma⁵ promulgari, se ob illam remissi census beneficentiam haud detraxisse juri Ferdinandi censem annum extenuandum disceptantis: quamvis re ipsa id jus penitus fictitium esset, alque insigne ingratii in Ecclesiam Romanam animi argumentum. Omnia porro, que Anellus orator cum Pontifice pepigerat, Ferdinandus admisit, hancitque rata, exaratis litteris⁶, que in Ms. Vallicellano extant, in quartum calce haec addidit:

¹ Cai. I. Papen. Ep. cxvix. — ² Bo. I., cml. — ³ Ext. in Ms. Cod. VIII. sign. II. B. num. 19, p. 123. — ⁴ Ext. ib. p. 125. — ⁵ Ext. ib. p. 128.

58. « Promitto, et sub fide regia polliceor atque spondeo, taliter me, auctore Domino, ad omnia grata Apostolicis affectibus habiturum, quod de collatis a me gratitudo proveniat, et in conferendis affectus promptior excitatus exurgat, ne non etiam tenore praesentium de jam dieta mea sententia ratifico, et accepto omnia et quæcumque, quæ per ipsum M. Anelhum meum oratorem et in hac parte procuratorem, vigore mei mandati ipsi facti fuerunt promissa vestrae beatitudini et Sedi Apostolice, confirmans atque emologans, ac si per me promissa essent. In quorum fidem et testimonium praesentes aureo pendentis sigillo munitas fieri feci. Datum in Castello novo Neapolis die xvi mensis Martii, anno a Nativitate Domini MCDLXXII. Rex Ferdinandus ». Illusse postea Sedi Apostolice Ferdinandum, et larga promissa, ob quæ census illi est remissus, contrariis operibus labefacta classe, videbitur inferius.

59. Duetus præterea humanis affectibus Sixtus Hieronymum Riarium, cui Ecclesiastici exercitus supremum contulerat imperium, Imola et Forlivii toparchia donavit : sed male collatæ Ecclesia opes illi ac filiis exitiū postea attulere, hæc enim de eo refert Petrus Justinianus¹: « In Italia Hieronymus Riarius, Sixti Pontificis nepos, et Imolæ Forlivii princeps, in cubiculo a civibus conspiratione occulta occisus, in forum de palati fenestra projicitur », subditque : « Galeottus quoque Minfredus Faventiae dominus uxoris insidiis periit ». Herculem etiam Atestinum Ferrariensi principatu beneficiario, quinque millium aureorum censu imperato, induit², ut ex edito Diplomate patet ita consignato : « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXII, XIII kal. Septembris, Pontificatus nostri anno 1 ». Contulit etiam jure beneficiario eidem Herculi Atestino Sixtus Bagnaeavalli, S. Agathæ, Cunii et Zagorniæ oppida, imposito centum aureorum censu³, ne non Massam Lombardorum Roncadellum, et duo alia oppida in agris Imolensi et Faventino, imperalo unius libræ argenteæ vestigali⁴.

60. *Sanctio Pauli II de Jubileō ad xxv annum redacto a Sixto confirmatur.* — Confirmavit hoc anno idem Sixtus⁵ sanctionem Pauli II qua annus Jubileus a trigesimo tertio anno ad vigesimum quintum redactus fuerat, uberrimamque criminum veniam Ecclesias Urbis rite lustraturis attribuit : « Universorum fidelium animarum saluti pariformiter consulere cipientes, ejusdem predecessoris præinsertas litteras cum reductionis ejusdem anni trigesimi tertii ad vigesimum quintum annum, ne non statuti et ordinationis prædictarum, ac omnibus

aliis in eis contentis clausulis auctoritate præfati tenore praesentium de simili fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio innovamus, approbamus, confirmamus et præsentis scripti patrocinio communimus, et nihilominus annum jubilei predictum a vigilia Nativitatis Domini nostri Iesu Christi anni ejusdem millesimi quadringentesimi septuagesimi quarti quoad plenarias indulgentias antedictas ab ipsis fidelibus consequendas incipere, et juxta ipsarum litterarum continentiam et tenorem finire, ac revolutis successive viginti quinque annis futuris temporibus successive vim vigoremque perpetuo obtinere, atque durare decernimus : ipsas quoque indulgentias, et peccatorum remissiones ad abundantem cautelam utriusque sexus fidelibus predictis juxta ipsarum litterarum modum etiam de novo concedimus et clarigimur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXII, VIII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno 1 ».

61. *Sedantur lites ob Pragmaticum Sanctionem in Galliis subortæ.* — Neque illud hoe loco prætermittendum est, ipsum suborta ex Pragmatica Sanctione in Galliis dissidia sedasse, ac sex menses concessisse præsulibus, quibus vacantium sacerdotiorum jus conferrent : tum pro dirimendis inter clericos litibus plura sanxisse, quæ in libro primo Extravagantium communium cupidus lector consulet. Ad exscindendam vero Simoniacam pestem, quæ in Ecclesiastico ordine serpebat, sanctionem⁶ edidit in omnes, qui se ejusmodi sceleris conscientia contaminarent. Itac temporis nota id Diploma consignatum est : « Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXII, XI kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ».

62. *Xenodochium et cœnobium conduntur a Willelmo cardinale Spoletano.* — Purissimus erat ab ea labe Willelmus Spoletanus cardinalis, quem ob conditum sacris opibus xenodochium cœnobiumque excitatum hoc elogio exornat Jacobus cardinalis Papiensis⁷: « Non sit dominationi vestræ ad gloriae inanis, nec mihi ad assentationis crimen, quod his litteris addam : seit Dominus, quod a conscientia os non dissentit. Proximo Februario cum iter Narnia agerem, contemplatus sum opus cœnobii vestra cura erectum, fratrum frequentia et structura ipsa insigne, benedixi nomini vestro. Rursum nunc per vicum montis Rosuli transiens magno meo et aliorum exemplo vidi sacellum, conjunctumque xenodochium, quod impensa vestra a fundamentis erigitur, opus opportunum et pius, tum professioni nostræ conveniens : descendendi, ingressus sum, lustravi omnia. Inde vero egrediens tacitus dixi : Beatus vir, qui intelligit super egenum et pauperem : in die mala

¹ Petr. Just. hist. Ven. I. ix. — ² Sixt. IV. lib. Bullar. G.V. p. 38. — ³ Eod. I. G.V. p. 93. — ⁴ Ib. p. 96. — ⁵ Lib. brev. et Bull. p. 49. Ep. XXXII.

⁶ Lib. brev. et Bullar. p. 43. num. 31. — ⁷ Papien. Ep. CDLXIV.

liberabit eum Dominus. Porro autem felicem Ecclesiam suspiravi, si illi multi Spoletoni contingerent: qua in re venere in mentem patres nonnulli Ordinis nostri, qui in Domino dormierunt S. Crucis, Caesarius, Firmanus, de Cusa, ac nuper S. Angeli Hispanus, per quorum sanctas actiones commendatum est ministerium nostrum. Pientiae viii Augusti M^{DC}XXXII.

63. *Ludovici Morbioli pia mors.* — Migravit in cœlum hoc anno Bononiae Ludovicus Morbiolus¹, qui pietatis miro delibutus studio populum ad contemptum mundi virtutesque in circulis hortari solebat, cuius Vitam ex Baptista Mantuanus, qui egregio carmine Innocentio VIII inscripto gesta illius prosecutus est, describit Carolus Signorius², ex quo pauca haec decerpsumus: «Aut humi, aut in duris stramentis cubare assuevit, lapidem sibi pro cervicali sternens, cibo delectatus est non solum tenui, sed etiam vili, cumque si delicatior videretur cinere sæpe conspersit, omnino carnibus abstinuit, fucus, poma, nuces, atque olera frequen- favit, quæ aut cruda sumpsit, aut certe sine oleo

coxit: ita ex summa inedia maciem summam contraxit. Per noctem lachrymans lapide pectus percutiebat, totus in meditatione Passionis Christi delixus, interdiu ne otio langueret, sacras ex ossibus imagines sculpere didicit, aut praedicationi se tradidit, homines ad cœlestem gloriam consecrandam, et humanam contemnendam adhortans. V kal. Novembris migravit ad cœlum, sepultusque est in cœmeterio Basilicæ S. Petri, et post sex menses, cum miraculis clare cœpisset, in Ecclesiam translatus est».

64. *Evangelii præcones ad Canarios et Guineos missi.* — Creatus³ est hoc anno a Sixto Apostolicus internuntius Alfonsus de Bolano Franciscanam disciplinam professus ad fidem Christi Canariis, Guineis et aliis Africis inferendam, cui plures viri sanctimonia illustres socios laborum se conjunxere, quos omnes Sextus privilegiis omnibus a prædecessoribus Evangelii præconibus concessis affecit, Diplomate hac formula consignato: «Datum Roumæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ M^{CD}LXXII, II kal. Julii, Pontificatus nostri anno I».

¹ Mantuan, in carm. — ² Sign. de episc. Bon. in Philippo Casland. Ferrar. in novo Catal. xxviii Octob.

³ Sixt. lib. Bullar. xxv, p. 236.

SIXTI IV ANNUS 3. — CHRISTI 1473.

1. *Præclara gesta Petri Mocenici et Usu- cassani.* — Annus redempti orbis millesimus quadringentesimus septuagesimus tertius, sexta Indictione, excurrere cœperat, cum Oliverius cardinalis Carafa, Apostolicae Sedis legatus, classis Pontificiae præfectorus, in Urbem reversus, ut Stephanus Infissura¹ refert, viginti quinque camelos præda onustos, ac totidem Turcas per triumphi speciem secum circumtulit, hostilia etiam complura signa attulit, et catenæ in portu Attalæ refractæ partem ante Basilicæ Vaticanae fores suspendit; sed non tam gloriosum erat eam catenam rapuisse, quam turpe ob non comparatas longiores sealas

Attaliam non subegisse². Abiit vero munere Oliverius Carafa, ac Pontificiae classis imperium Laurentius Zenus archiepiscopus Spalatensis, quem Bartholomeus Platina³ patriarcham Antiochenum vocat, agebatque apud Rhodum, suscepit: Petrus autem Mocenicus, Venetae classis præfectorus, plura Turcarum loca direptioni et incendiis tradidit, ut fuse prosequitur Coriolanus Cepio⁴, qui res ab illo præclare gestas tribus libris eleganter est complexus.

2. Narrat autem inter alia audax facinus Antonii Siculi, qui Turcarum imperatoris navalia apud Callipolim medicato igne succendere

¹ Steph. Infiss. cod. Ms. Vat. sign. num. 111 et Ms. Vat. bibl.

² Petr. Just. l. viii. — ³ Plat. Ms. nich. Vat. ms. script. miscell. — ⁴ Cepio l. ii. Sabell. ennead. 10. l. vii et alii.

molitus sit, mercatorisque specie ad poma dividenda in portum inveclus, armamentario, in quo maxima ligni, tonum ac materiae ad ædificandas instruendasque naves copia erat, ignes noctu injecerit: sed erumpente cilius flamma detectus a Turcis fugatusque, centum tristis, ut fuerat medilatus, concremare non potuerit: tandem captus perduelusque ad Mahometem imperatorem, illi factam in Christianos carniticinam, provinciarum direptiones, regnum excidia, principum eades exprobravit, constanter autem medio corpore dissectus mortem pertulerit, ob cuius virtutem senatus Venetus illius fratri stipendum annum, et sorori dolem honestam constituit. Præterea recenset idem auctor Usumcassani oratorem exceptum magnifice Venetiis, ac plura tormenta bellicæ ænea Usumcassano tradita, uti expeditum fuerat, ac missos cenulum fortissimos juvenes, quibus Thomas Imolensis præerat, tractandarum machinarum peritos: tum plura vasa eximio artis lenocinio cœlata, vestesque pretiosas a Josepho Barbaro oratore offerenda Usumcassano ad Pamphiliæ Ciliciæ oras accessuero. Inter que classis Venetæ præfetus Petrus Mocenicus sociorum navibus adjuncelis, cum Asiae oras lustrarel, a Caramanni filio Cassambecho Usumcassani fœderato, qui Persicis viribus patrium regnum a Mahomele repelere annulebatur, rogatus est, ut, cum universam Caramaniam, exceptis tribus urbibus munitissimis Sichino, Seleucia et Corico, subegisset, quas in suam redigere potestatem non posset, eo quod tormentis bellicis ad disjicienda mœnia careret, auxilio adjutor sibi adversus Tuream esse velle. Mocenicus itaque expositis in terram copiis cum æneis tormentis qualere hostiles munitiones cepisset, eas tres urbes expugnavit, compulisse ad dedilionem faciendam, quæ restitutæ Caramano fuerunt.

3. *Jacobo rege mortuo, Cyprii in varias partes discissi.* — De præclare gestis a Petro Mocenico, et reportata ab Assano de Turcis victoria, minil Philephus¹ in litteris scriptis IX kal. Augusti ad comitem Urbini. Cogitabat præterea Petrus egregium ingens aliquod facinus efficere in Tureas, cum illum Jacobi regis Cypri mors novique in ea insula motus a suscepto consilio revocarunt. Refert vero Stephanus Lisanianus, Jacobum veneno fuisse inferemplum ab uxoris patruo et avunculo, cum regni administrationem omnem in se transferre affectarent; ac Jacobum defunctum anathematis reum sine regiis honoribus in sepulchrum illatum fuisse, cum areano Dei judicio cera in universa insuta

ad coherestandum illius funus reperta non esset, idque telerrimo criminis, quo ex fœdere cum Saracenis se devinxerat, adscriplum.

4. Medilata est Carola regina, quæ a Jacobo fratre notho sultani Ægyptiaci viribus spoliata regno fuerat, amissum regnum recuperare; sed cum Ludovicus Sabaudus, ejus vir, bellicos aversatus labores, in Sabauda regia deliciis sese dedisset, Mocenicum missis oratoribus officitavit¹, ut eam e Cyprio regno jam ante expulsam in regiam suam dignitatem restitueret. Sed cum Catharina, Marci Cornelii patritii Veneti filia, a senatu Veneto in filiam cooptata fuisset, quando Jacobus eam sibi matrimonio junxit, illaque gravida a viro relieta esset, et Venetæ clientelæ commendata, Carola a Mocenico repulsa passa est, uti Coriolanus Cepio his verbis describit²: « Venerunt ad cum duo oratores missi a Carola Cypri regis sorore, quæ jam multis annis regno a fratre expulsa Rhodi morabatur. Haec nuptia est Ludovico ducis Allobrogum filio, viro ignavo, qui relieta uxore domi inter concubinas luxuriose vitam degit. Oratores imperatori referunt regem Cyprium mortuum esse, a quo Carola haereditario regno per injuriam expoliata erat, proinde orant imperatorem uti amici olim regis Cypri filiam, et fœderati Venetorum Allobrogum ducis nurum, suis opibus ad recuperandum haereditarium regnum juvare velit, asserentes Carolam ex legitima uxore, fratrem ex concubina natum esse: tunc imperator respondit Jacobum regem Cyprium socium et fœderatum Venetorum regnum legitime possedisse, non enim legum formulis aut litium contestatione, sed armis atque virtute regna in jus principum cedere ». Non solum ab humanis, verum divinis prorsus iuribus abhorret haec politicorum illorum sententia, qui principum magis utilitatibus, quam officio et religioni servire solent, eoque jacto fundamento, simulatis causis variis arbitris subornatis aliena jura invadunt. Addit Coriolanus Cepio superioribus Mocenici verbis: « Regnum autem non tantum sorori, verum etiam Genuensibus, qui multo tempore meliorem partem insulæ per tyranuidem occupatam tenebant, propria virtute recuperasse, ac jure possedisse affirmat, nunc reginam per adoptionem senatus Veneti filiam cum posthumo, quoniam gravida erat, regni haeredem relictam esse, quam et senatum Venetum, et se contra omnes reginæ aut regno injuriam inferre volentes defensurum affirmat. Oralores accepto responso tristes recedunt (t) ».

5. Confirmatae fuerunt a Petro Catharinæ

¹ Phileph. I. xxxvii. Ep. ult.

¹ Bos. p. 2. I. ix. — ² Cepio I. ii.

(1) De rebus Cypriis plus aliquid nos edocent Veneti coœvi scriptores Sanutus in Vitis duorum Venetorum, et Naugerus in historia Veneta, Jacobus rex obiit die vii Julii, teste Sanuto, vel die vii Junii ex Naugero, quo fatis functo, Carola regina actulum allegatum misit ad

Jacobi regis demortui uxoris, uti Veneti nominis filiae ac sociae, partes, enixaque illa est filium, cui paternum nomen inditum est; sed biennio tantum vixit. Caeterum turbidae adiuvadum Cypriæ res fuerunt, cum alii studerent Catharinae, Carole aliis, alii Hispano nomini, et Nicosiensi archiepiscopo, qui Neapoli reversus reginam Ferdinando regi et ejus filio filiam Jacobi jungere, ut sceptrum Cyprum transferretur in Hispanos, combatitur; sed Venetorum opera Catharinae partes vicere, ad demum Cyprus Venetæ ditioni adjuneta fuit, uti suo loco dicetur.

6. *Mahometes tentat sibi conciliare Hungarum, quem a nefando pacto deterret Sixtus.* — Nunc de bello Mahomelem inter et Usuncassanum, cui Christiana classis ferre suppetias nitebatur, gesto narrationem prosequamur. Circumferente Iatins victorias in Asia Usuncassano, Mahometem imperatorem terror invasit, ne ipsum Christiani conjunctis adorirentur viribus, acephasque uiciscerentur injurias, utique Usuncassanus Venetos sibi conciliarat, ita ille Matthiam regem Hungariae delinire innumeribus constituit, adhibuitque illius federis intrepalem Nicolaum Varvedam e Vilach, recenter Bosnæ regem appellatum, plurima ei pollicitus, si rem perficeret. Matthias itaque, amplificandi Hungarici limitis occasionem sibi oblatam ratus, oratores ad Mahometem misit, qui his legibus fedus auxiliaque in Usuncassanum paciscerentur, si Bosnam Serviamque aut harum alteram Hungaro permitteret. Quæ fama cum a viris tide dignis ad Sedem Apostolicam allata esset, Sixtus Matthiam ab his abducere gravissimis litteris nitus est, proposuique in primis Usuncassanum Sedis Apostolicae Venetique nominis socium esse, neque ipsum sine Christianae rei damno fædus cum Turca adversus illum sancire posse; imperatorem, iuitios principes, Hungarosque ab ipso abalienatum iri, plurimaque adilarum pericula, tum superiorum facinorum gloriam obscuraturum, nec Mahometis tutam firmamque futuram fidem, ut qui Serviae ac Bosnæ principes, qui se ejus fidei commiserant, exitio dederit. Concepit sunt ea litteræ a Jacobo cardinale Papiensi² Pontificio nomine hisce verbis:

¹ Bos. p. 2. l. ix. — ² Papien. Ep. dxxvii.

« Regi Hungarie,

« Matthia rex gloriose, attende primum quæ fides esse tibi de fallaci homine potest, tu Christum sequeris, ille Mahometis insaniam; tu pro Evangelio contra eum in hunc diem pugnasti, illius arma contra te tuendam demonum sectam intenta semper fuere. Memento pugnarum a patre vaivoda et te toties commissarum, caedium quoque, quæ de Turcis nullæ sunt factæ: seit ille tua in primis virtute per hos annos obstibim, quominus tantum imperio potuerit progredi, quantum optavit: unum le odio habet, atque unum le perditum cupit, quo sublato, nihil non de Christianis sperandum sibi cognoscit: si quid blandietur interim, aut si quid promittet tibi, non alia ratione id faciet, quam ut et consulat sibi, et in omnem occasionem te opprimat. Exempla infidelitatis sue non sunt longe pelenda, le tuumque regnum circumdat: recogita quæ nostra memoria in Servia et Bosna ab eo sunt gesta, quibusque fallacitis miseri Christiani nimiae pœnas fiduciae ultimas dederint; videbis, si desint caetera, haec satis esse ad cælerorum documentum et hunc: credendum illi non est, merces amicitiae ab eo nulla querenda. De religione contenditur: ille tuetur suam, tu tuam: diversitas haec cause conciliare animos vestros nullis pactionibus potest: aut tibi dimittendus est Christus, aut Turens suspectus semper habendus.

7. « Adde, quod negligendum non est, quo animo principes Hungari, quo etiam populi pacificationem hanc sunt accepturi: fidelis Deo semper tua gens fuit, militavit nomini Altissimi, cupidiusque ad pugnam, quam ad nuptias caeteris est semper profecta. Quid judicaturos de te illos existimas, intuentes nulla urgente necessitate, sola cupiditate aut Serviae, aut Bosnae non modo cum execrando hoste sentire, sed ad oppugnandos oppugnatores suos copias jungere. Non omnium intra Hungariam fortasse pacati tibi sunt animi: sunt facile multi, quos tua virtus offendat, multos etiam gloria urat: danda non videtur occasio, ut qui de te sentiunt bene, sentire jam male incipient: et qui criminari opera oportet, etiam exagitandi facultatem aperire accipient. Religione, et constantia, et in periculis tide, quibus regnum parasti, in posterum tibi est relinendum. Proxiunam quoque Bohemiam tot jam annos a te oppugnatam,

Sultanum Aegypti, rogans, ut regnum, quod Jacobus ejus munere obtinerat, eo defuncto, in Venetorum manibus relapsum sibi vindicaret. Hæc Sanutus. Quid Sultanus responderit, incertum; sed Andreas Cornerus Venetus in Cypri se conferens, passum per ora hominum evulgatum comperit, Soldanum ad Carole preces validum exercitum actulum missurum, aut Nangerus. Verum sive ea fuma futilli rumor niteretur, sive Aegyptius rebus suis metuerit, Carola deinde ad Venetos se convertit, ut in Annalibus relatum est. Inustra tamen illa, cum videoam Jacobi regis civem suum tueri Veneti e republica duxerunt. Res interim Cypriæ, ne destituta rectiore collaborarentur, per Andream Cornerum administrabantur, donec forte regne partus expectaretur. Ita rebus comparatis, Veneti regimini impatientes Cypri, archiepiscopo Nicosie duce, conspirarunt inter se, ut Venetis sublati, Carola filii spuria Jacobi regis, sexennis infantula, despounderetur Alfonso Ferdinandi Apuliae regis filio, cui ex his nuptiis jus in regnum conferretur. Die igitur xiii Novembri, per simulationem accitus Andreas Cornerus in ipsa via, per dispositos in insidiis scarios, neci traditus fuit, ea vel simili fraude Marco etiam Bembo defuncti Andreæ nepote sublati. Tunc regi moderamente arripere conjurati, omnia pro arbitrio disponentes, Carolam Alfonso despoudere; sed brevi hec omnis usurpatio cessit: nam Veneti armatis triremibus Cypri missis, collapsa reginæ res restituerunt.

nonne dicturam agnoscis : non pro iudicio Romanæ Sedis, tollendisque erroribus, sed ad solam ampliandæ potestatis curam tamdiu bellatum esse, tantamque rerum atque hominum editam stragem, quando pro Servia et Bosna non cum haereticis, sed quod fœdus est, pacem procuratam cum infidelibus insipient. Retinendum ubique etiam inter tuos est nomen bonum, fili charissime, idque non modo anteponendum cæteris rebus, sed morte etiam, si expediat redimendum. Qua in re animadverti quoque oportet, quantum Cæsar et circumstantes Germaniæ principes improbatui factum hoc sint, quantumque miraturi mutationem hanc subitam, tanteque jacturæ crescat haud dubie illis suspicio, in te amor non crescat, novorum forte etiam consiliorum causam præstabis, quæ qualia futura sint, arbitrari tu melius potes, cui nota sunt propinquæ ».

8. Moniti etiam Pannoniæ præsules fuere¹, ut fœdus illud cum Mahomete coendum prohibere studerent : quæ litteræ, tum superiores Laurentio Rovarellæ episcopo Ferrarensi Apostolicæ Sedis nuntio transmissæ, ut accommodato tempori consilio eas traderet retineretve. Utus res fuerit, seu vera seu conficta ad obtinendam a Pontifice pecuniam, questus enim erat acerbe Hungarus orator², regem snum a Sixto non juvari ærario, ut suscepta pro re Christiana bella conficeret, initum non est a Matthia ipso cum Turcarum in imperatore fœdus, sive quod Matthias Pontificiis monitis morem gesserit, sive Mahometes, propulsato Usumcassano, Hungari amicitiam, uti hand amplius necessariam, contempserit.

9. *Usumcassanus vicit primum, deinde vicit a Mahometo.* — Describunt pluribus ingentia illa Mahometis et Usumcassani prælia Coriolanus Cepio³ ex litteris Catherini Zeni oratoris Veneti, qui in castris Usumcassani versabatur, Sabellicus⁴ Bizarrus⁵, aliique : e quibus Sabellicus refert, ut Usumcassanus, qui Pyrameti, Caramani et Tarlarorum imperatoris subsidiis erat fultus, trecenta et quinquaginta millia armatorum in expeditionem eduxerit; Christianorum autem auxilia et tormenta bellica, quæ illi maxime erant necessaria, non acceperit, cum ad maritimam Asiae oram, uti promiserat, ad conferenda de belli summa consilia non accessisset, Mahometes autem Turcarum imperator trecenta viginti millia militum ad signa coegerat. Et quidem illum, ut Persis occurreret, omnes gerendis armis idoneos ex universis regnis contraxisse, et Constantinopolim maximis præsidiis relictoque minore filio communivisse, ne illam Christiani expugnarent, dum in Usumcassanum moveret, narrat Michovias⁶.

¹ Papien. Ep. DXXVI. — ² Ibid. — ³ Coriolan. Cepio l. II. — ⁴ Sabell. ennead. 10. l. VII. — ⁵ Bizar. hist. rer. Pers. — ⁶ Michov. l. IV. c. 69.

Concurrere Turcicæ Persicæque acies in Armenia, geminoque prælio decreta res¹, in primo Usumcassani filius triginta millibus equum succinctus præfectum Romaniae, qui quadraginta millia Turcarum duclabat, asperrima clade delevit. Quo successu prospero elatior Usumcassanus universis viribus adoriri Mahometem constituit: et prima quidem impressione Turcæ maxima strage cæsi a Persis fuere; sed cum perventum esset ad regiam munitionem, quæ de more in mediis castris excitata erat, et catenis ferreis, curribus tormentisque dispositis egregie communita, mox emissis e bellicis machinis globis laniati sunt Persæ et horrifico illo strepitu, cui non assueverant, perterriti equi, sessores inde abripuerunt, periitque in eo congressu Usumcassani filius: tum vero effusus in Persas turbatos Turcius equitatus illos ad fugam compulit, adeo ut Usumcassanus ad montana Armeniæ perfugerit: Mahometes vero Persica gaza et impedimentis potitus, triumphantis instar Constantinopolim sit reversus, quamvis multo plures in eo prælio amisisset, decem enim millia Persarum, quadraginta Turcarum tum caesa feruntur.

10. *Treverense colloquium inter imperatorem et Burgundum desinit in dissidium.* — Exinde Christianorum, qui ea occasione ad recuperandam Constantinopolim uti potuerant, labefactatae res in majus exsuum inclinarunt; atque hoc ipso anno Turcae ex Bosna erumpentes Carinthiam Styriamque Austriae stirpis hæreditarias provincias late sunt populati², non audente Friderico imperatore arma in eos vertere: quo cognito, cum in cardinalium consistorio flagisset, ut ad Augustenses cœtus legatus Pontificius decerneretur, obstitit Franciseus cardinalis Senensis, ut refert Volaterranus: « Petente, inquit, imperatore, ut ad convenium Augustensem legatus mitteretur, dixit in consistorio cardinalis Senensis decem conventus intra non multos annos habitos, eosque irritos fuisse, proceres ad ingentes apparatus ornando subditos onerare, reique invidiam in Ecclesiam, cuius imperio fieri dicunt, derivare ». Porro Fridericus in colloquium venit cum Carolo duce Burgundiæ apud Treverim hoc anno, ut Belgici Annales³ tradunt, in quo Carolum ipsum adducere annitebatur, ut Mariam filiam plurimorum hæredem principatum Maximiliano filio desponderet; Carolus vero a Friderico regium nomen instaurato Burgundionum regno, tum imperii vicariatum in Gallicano solo, ut amissas provincias repetendi, gerendique belli occasionem captaret, e blandiri conabatur; tum

¹ Coriolan. Cepio Sabell. ennead. 10. l. VII. Turcog. l. I. Bizar. l. IX. — ² Mich. sup. c. 9. — ³ Arnold. Labanu. Ludolph. Agric. to. II. rer. Germ. Gaguin. in Lud. XI. Nauel. vol. 2. gen. 50. Chr. magn. Belg. Meyer. l. XVII. Egid. e Roy. in Annal. Belg. Belcair. dec. 4. l. II.

etiam Caesarem adversus Ludovicum regem Francorum, quem pluribus onerabat criminibus, ac praeципue fratricidio, concitare. Agitationem etiam nonnullam est de bello sacro ad Turcas grassationes arcendas suscipiendo; petenti enim Friderico socialia Burgundiarmas adversus Christianae fidei hostes, qui ipsius avitos principatus vastabant, respondit Caroli nomine scribarum princeps¹: « Dolere principem suum communem vicem Christianorum, et recenti memoria acceptas clades se, si quem alium, gravissime ferre: quanquam autem ipse id sibi non sumeret in ea regum principumque magnitudine et opibus, ut se cum esse putaret, qui vel auxilio vires firmare posset aliorum, vel auctoritate commovere mentes deberet; si tamen tuli populi sui, salvae res permittantur, effectum se, ut nemo in ipso quidquam praeter successus felicitatemque desideret: intelligentque omnes ad hanc rem nec viro sibi animos, nec principi opes, nec Christiano religionem defuisse». Haec inaniter jaclata; quisque vero, ut rerum eventus ostenderant, suarum amplitudinem curabat, et imperator prius affinitatem conjungi, contra Burgundus regium nomen prius sibi conferri examinabat.

11. Eo jam res erat progressa, ut regia inaugurationi paranda daretur opera, sed extimuisse Fredericum ferunt ne Burgundus, ut pote ambitione plenus, parto regio nomine, etiam postea imperium sibi potius, quam genero futuro Maximiliano arrogaret; atque ita disturbatus is congressus. Accepisse Carolum in eo conventu e Friderici manu Gueldrensem principatum, quem ipsum antea sibi comparasse vidimus, gravissimasque iras eumdem in Fridericum, a quo obtinendi regii nominis cupidine delusus fuerat, concepisse, imo ad eripiendum Romanum imperium Frederico convertisse studia sua refert Magni Chronici² Belgici auctor his verbis: « Serenissimus imperator Fredericus ducem Burgundiæ Carolum solemniter investivit de ducatu Gelrie per vexillam cum ceteris consuetis cæremoniis. Post hoc desiderabat Carolus dux Burgundiæ coronari in regem, in quem finem prescriptum ambitiosam et periculosam illam ostentationem instituerat: sed imperator respondit certum illi deesse numerum episcopatum regie majestati debitum. Cum igitur rursus Carolus dux Burgundiæ investituram de ceteris episcopatisbus sibi vicinis pelcret, et per vim illos se velle

¹ Apud Arn. Laban. to. II. ter. Germ. — ² Chr. magn. Bel. anet.

obtinere minaretur, respondit rursus seremissimus imperator non esse intentionis sua Romano imperio subtrahere velle dominia quatuorquinque et ipsi conferre. Haque et sic trostratus est dux Carolus a desiderio suo: sed imperator clanculum discessit, et dux non sine magno dispendio honoris et facultatum revertit dominum; unde irrisiones et subsannationes maxime in Francia fuerunt. Ex ista confusione dux Carolus offensus in imperatorem consilia cogitabat prava». Erupere illa proximo anno, Gueldrisia enim Zulphaniaque auctus, terminos latius in Germaniam Rhenoque perfusas regiones proferre constituit: que res illi demum exitio fuit. Interea cum Ludovico Francorum rege diuturnum jam bellum gresserat, habitisque Silvanecti de pace convertitis, pax confici non potuit, cum sitas ad Somonam urbes Carolus sibi asserere vellet, Ludovicus autem non esse sua dignitatis contenderet, eas illi permittere, que olim Philippo oppigneratae, ac deinde auro redemptae a Carolo rege fuisse, atque ita disturbatum fedus, inducie vero pacte fuerunt¹.

12. *Joannes Aragonius in grave discrimen adductus a Gallis.* — Neque hoc loco pratereundum videtur, datam Iuisse Gallorum regi novi belli occasionem, cum Joannes rex Aragonum post diutina bella Barcinonenses ad suum demum flexisset¹ obsequium, Ceritaniamque ac Russinonensem comitatuum a Gallis recuperare agressus esset, quem Elna Perpianumque cupide excepérunt: at a Ludovico viginti millia militum duce Philippo Sabaudo submissa sunt, a quibus Joannes rex arctissima est obsidione cinctus, atque in discrimen adductus; sed demum a filio Ferdinando periculo et obsidione liberatus est. Sed a turbis Aragonieis ad Bohemicas sermonem traducamus.

13. *Sixti diligentiam in rebus Bohemicis componendis eludit odiorum pertinacia.* — Fridericum Sixtus Pontifex sollicitavit² ut Matthiam Pannonie regem in controversia Bohemica juvaret, propositumque illi est, utlī Matthias ipsum, cum a Victorino Georgii Podiebratii filio graviori bello urgebatur, ab hoste texisset, ejusque causa periculoso bello se implieciasset; tum subdidit, nunquam Matthei Sedem Apostolicam defuturam:

« Imperatori.

« Oppugnabatur impiissimis armis heretici-

¹ Surit. I. xviii. c. 48, 53. Marian. I. xxiii. c. 48. — ² Sixt. IV. Reg. I. leg. p. 68.

(1) Quae cause Fridericum moverat post factam Carolo Burgundo spem regium illi titulum et dignitatem conferendi, insulato hospite abeundi, expectanteque fallendi, ab annalistis plures assignantur. Verum ex incertis rumoribus petitias illas discimus docente Amelgario Leodiensi presbytero, qui res ætate sua gestas a Carolo VII, cuius famamiritate utebatur, et Ludovico XI litteris consignavit, ex quo opere excerpta dedit Martene Veter. Monum. to. IV. Scriptor enim illi lib. II. cap. 9 testatur imperatorem adeo improvisum abiisse, ut veras causas ejus discussus, se cum forte tunc Treviris ageret et neutri parti serviret perquirerentem nullas investigare potuisse. « Nec tunc, nec postmodum, licet satis sollicite de causa illius subite discussionis perquisierentis, ad verem et certum eam noscere potuisse». MANSI.

corum celsitudo tua, et Victorinus, dominatae memoriæ Georgii natus, insolentissime tuo nomini insultabat, cum charissimus in Christo filius noster Matthias Hungariae rex illustris pro tua defensione fideique puritate arma suscepit, tuamque injuriam ultius Victorinum juveniliter exultantem repressit, seque bello diuturno difficileque implicuit; hie igitur nunc ob has causas in periculo constitutus, et bello magno vexatus deserendus non est, sed ab hac Apostolica sancta Sede veritatis magistra, justitiaeque cultrice, et a tua potissimum celsitudine omni ope juvandus; quoecirea hortamur ipsam serenitatem tuam, ut opem ei ferre non differas. Apostolica quidem Sedes cum non deseret. Dat. Romae apud S. Petrum MCLXXII, nonis Marlii».

14. Gerebat tune atrox bellum Matthias¹ pro Bohemica corona cum Poloniae rege Casimiro, ejusque filio Wladislao, qui partim ab haereticis, partim a Catholicis sceptro donatus fuerat: pro qua dirimenda lita Nyssam, ubi solemnes conventus celebrandi erant, Marcus tit. S. Marci cardinalis Pontificis legatus prefectus est, ut omnium arma in Turcas avertentur: sed illius diligentiam odiorum pertinacia, partiumque adversarum, parta jura tueruntur, cupiditas elnsere.

15. *Par inter Fojanenses et Lucinianenses Apostolico zelo et cœlesti prodigo confirmata.* — Hoc ineunte anno (1) Jacobus cardinalis Papiensis² jam ante in Etruriam missus a Sixto IV ad compонendam inter Fojanenses ac Lucinianenses, qui de limitibus annis fere ducentis ferro, flamma, cædibus inter se decerlarant, concordiam: feliciter diuturnum bellum, imperata pace et fixis terminis, sustulit. Ediderant illi in se mutuo insignia crudelitatis exempla, ex quibus haec ipse refert: « Sic in se semper accensi, sic odiis acerbis instigati, ut, super alia crudelitatis exempla, apud alteros pugna quadam capita occisorum relata ad suos venum in foro posita sint, emptoresque ad pascendam feritatem invenerint apud alteros cum fundamenta portæ, quæ, inimicum oppidum respicit, casu aperirentur in eorum imo solo ad memoriam seeleris pro clementis sint collocata ». Ut vero truces animi ad mansuetudinem traducti sint,

¹ Michov. I. iv. c. 6. Crom. I. xxvii et alii. — ² Card. Papien. Ep. DVI.

narrat idem Papiensis in litteris¹ ad Pontificem datis:

16. « Benedictio tua, clementissime pater, quæ me venientem in Tusciam est proseepta, etiam inter hos populos non dereliquit: post disceplationes assiduas, quæ de noscendis finibus habita sunt, post tedia innumera, quibus in persuadendis et molliendis agrestium animis quinquaginta diebus elangui; post rem etiam saepius desperatam, heri tandem Domino aspirante manus extrema est operi imposita. Convenierunt ad me cum publicis suorum decretis Lucinianenses ac Fojanenses, atque iis potissimum in locis, quæ tot iam mortibus sunt decerata, latæ sententiae assenserunt, et pacem non expectatam etiam suscepere. Ante hunc vero assensum, cum præfatus essem quanta fuisset pietas tua, qui cardinalem Romanæ Ecclesiæ ad salvandas res eorum atque animas permisisses venire, multa insuper de malis præteritis deplorassem, recentia identidem suorum funera ante oculos posuisse, dixisse denique, quod Salvator noster Jesus Christus in tanta odiorum acerbitate, si modo Christiani essent, et memoria Baptismatis suscepti tenerent, ab eis die illa atque hora rationem requireret, tanta cordium est consecuta mutatio, ac tam prona ad pacificationem voluntas, ut enim temperare nemo a lachrymis posset, me etiam flentem inspicserent, illico in mutua oscula et complexus sponte præcesserint. Gratia Deo omnipotenti, qui per ministerium sacerdotis sui locum illum pia diei illius lætitia expiavit, qui erat ante tot funeribus contaminatus. Hodie quoque precibus multis adductus ad illorum me contuli oppida, ante non adita, non minori animorum significatione acceptus sum, quam heri auditus: nullis, quod inter rusticos solet, est pars affectibus: omnis generis multitudo obviam cum ramis oleaginis gratulatum effusa magnis acclamationibus Xysto restitutori pacis sedulo benedicebant».

17. In concilianda eorum populorum concordia ostensem cœlo prodigium idem Jacobus narrat²: « Egit, inquit, omnia virtute sua Altissimus, qui in faciem Christi sui respiciens signo etiam cœlesti ostendit quem vellet finem piis laboribus. Fiebat meo instituto quaque die in vicina Ecclesia solemne Spiritus sancti sa-

¹ Papien. Ep. DVI. — ² Ib. Ep. DVI.

(1) Agitata est hoc anno Romæ controversia de futuris contingentibus; an scilicet certam fixamque veritatem præferrent, antequam re ipsa evenirent. Negaverat veritatem hanc inesse futuris illis Petrus quidam de Rivo (quem Volaterranus male Petrum Thomam appellat). Lovaniensis Academie doctor, qui singulari tractatu hoc argumentum vexavit. In eo opere contendebat propositiones quidem de futuris contingentibus in symbolo vel in S. Scriptura expressas verissimas esse si quid aliud maxime; sed veritatem continere, non quidem insitam, at veluti divinam et incretam a decreto Dei, quam conditionata vocant, acceptam: ipsa vero in se contingenta insitam, et fere dicam *creantam* veritatem determinatam nullam obtinere. Opinonem hanc ita explicatam Lovaniensis Academia anno MCLXXI approbaverat; probandamque ad Parisienses doctores transmiserat. Ibi variam fortunam subiit, aliis Catholicis tueribus, aliis de heresi damnantibus; quorum factio vicit, atque a Parisiensi Academia frequentibus suffragiis reprobata fuit. Tunc dies Petro dicta Romæ apud Pontificem, ubi se actulum contulit, cansamque suam strenue defendit. Qui fuerit cause hujus exitus Romæ, nullhi, quantum scio, discimus. Hæc omnia petita sunt ex foliis quibusdam ea in controversia scriptis, doctorum approbationes in utramque sententiam exhibentibus, evulgatisque à Mansi.

erum, horis etiam omnibus ad quamque actionem invocabatur ille a me ; mira res et a fidelibus non irridenda ! conventu uno inter caeteros, qui in agris apud desertam quandam B. Sabini Ecclesiam a contendentibus me praesente est habitus , cum altercationibus multis eo processum esset dissidii, ut ad desperationem ultimam res jam inclinaret, mœstis omnibus et ad discessum paratis, lux Domini subito affulxit spem amissam reddentis, clarissima die, nullis ventis aut nubibus, columba candoris immensi a Septentrionibus lapsa , devolansque supra ipsum conventum, antequam terram attingeret, in flammas est resoluta, neque post amplius visa admirationi omnibus fuit. Osleni hujus testis est locuples Dominicus Lucensis, vir gravis et verax, cuius primo initio concitator vox quasi indicantis rem aliis est intellecta. Redi dominum laetus, affulsumque operi eum Spiritum ratus, qui in columbae speciem conventui se obtulisset, incubui acerius, nec multos post dies illo duce et auspice perfeci, que dico. Gloria igitur Patri, et Filio, et Spiritui sancto, etc. Ex Asma longa XX Januarii MCDLXXIII ».

48. *Roderici Borgia in Hispaniam infasta legatio.* — Minus feliciter gesta a Roderico Borgia cardinale Hispanica legatio : is quidem ex Aragonia Malritum profectus honorificentissime ab Henrico rege Castellæ exceptus est, ab eo enim incedente ad dexteram collocatus es, qui honos, ut observat Mariana¹, legatis Apostolicis deferri erat solitus. Tum habito episcoporum et procerum conventu, decumas ex sacerdotiis ad Turicum bellum sustinendum cogendas obtuluit : sed postea cum huic decreto sacerdotum ordo intercessisset, res perfecta non est. Cum vero ad mutuam concordiam reducendos Hispanos pacandasque Hispanias studia convertisset, Henricus rex ponere arma recusavit, nullaque in re legato morem gessit : quin etiam ambiguam illius apud Pontificem fidem accusavit. Et quidem illum Ferdinandi Joannis regis Aragonum filii, qui Isabellæ Henrici sorori conjungendi Aragonio Castellani sceptri spe nupserat, paribus se implicuisse scribit Mariana², et confirmat Platina³ his verbis : « Annus est Rodericus, dum in provincia esset, reges Hispaniae ad bellum spectantes ad pacem cohortari his rationibus, ut regis Hispaniae soror, qui regi Siciliæ nupserat, in regnum succederet, quemadmodum multi barones volebant, si cum rege bene sentiret, ejusque dicto obtemperaret ; regi enim in mentem venerat, cum stirpe virili careret, filiam haeredem reliquere, sed eam regni principes aspernabantur, quia suspicio inerat puellam ex adulterio natam esse ». Erupisse in atrocium bellum eam discordiam, suo loco videbitur.

19. Cum is multo improbo questu ex legatione parte rediret in Italiam, extremum naufragii disserimen adiit, quod divina vindicta tribuit cardinalis Papiensis⁴ in litteris ad decanum Toletanum datis : « Nullo, inquit, eorum perfecto, quod sibi ad nomen legationis præderat, odio principum et populum renavigat Romanum. Autem ostium Anserici fluminis Octobris die x, ingenti orta tempestate, conflictatis diu quatuorribus duabus, in quibus ipse et familia cum omni præda Hispanica vehebatur, altera lachrymabilis danno ante oculos suos depressa est, altera, que sua erat, diffracta jam puppe, cum haud procul exitio esset, remissis paululum ventis ægre in portum Liburnum lacera ac vexata protruditur. Praeter caeteram turbam quinque et septuaginta ex familia perierte : in his episcopi tres Pharensis, Assisiensis et Ortaurus, jureconsulti amplius duodecim, equestris ordinis sex : jauctura autem rerum amplius triginta millium aureorum est aestimata. Inania nunc appetamus, concedamus omnia gratiae, ne gemusque de erratis nostris curam Deo non esse ».

20. *In Castella disciplinæ Ecclesiasticæ nitor provision.* — Obsoleuisse his temporibus admundum in Castella disciplinæ Ecclesiasticæ nitorem pariterque in sacerdotum ordinem grassatam imperitiam, deplorat Mariana⁵, adeo ut etiam Latinæ lingue ignari essent, gulae vero servirent, alii vetitis sese contaminarent deticiis, alii tractarent arma, alii Simoniacam pravitatem compendii genus putarent : quare in Ecclesiasticorum conventibus saeculum, ut in canonicorum collegiis duo sacerdotia, alterum juris Pontificii doctori, alterum theologo attribuerentur : quod decretum Apostolicae Sedis auctoritate firmatum est. Habitum⁶ autem Arunde eodem anno ab Alfonso Carillo Toletano archiepiscopo Concilium provinciale, in quo constitutum, ut episcopi linea præsuntari ulerentur, sacerdotes ter quaterve ad minimum singulis annis rem sacerdram peragerent : vetiti Ecclesiastici cujusquam famulatu se addicere, sive a quovis quam a rege accipere stipendia : sancitum ne sacerdotia, quibus animarum cura adjuncta est, aut dignitates sacrae cuiquam, nisi grammaticæ institutionibus esset excultus, conferrentur.

21. *Transubstantiatio insigni miraculo confirmata.* — Celebrabatur in Hispania Daricensis Ecclæsia magno piorum concursu ob insignis prodigiis, quo species sacramentales in carnem et sanguinem conversie fuerant, monumenta, quæ in ea extabant ac magna religione colebantur; ad quam augendam Sixtus veniam criminum eam sacram ædem rite iustraturis contulit, de que eodem prodigio hac memorat : « Inter grandia miracula, que tempore recolenda me-

¹ Marian. l. xxii. c. 18. — ² Id. ib. c. 19. — ³ Plat. in Sixt. IV. Vita Ms. arch. Vat.

⁴ Papien Ep. div. — ⁵ Marian. l. xxii. c. 10. — ⁶ Ib. c. 20.

moriae Jacobi Aragonum regis Christi fidelibus ostensa fuerunt, quinque scilicet hostiae in sacra-tissimum corpus Domini nostri Jesu Christi per quemdam presbyterum tunc missam in quadam colle Echii nuncupato Valentia diecesis celebrantem pro nounullis capitaneis exercitus regis prædicti contra Saracenos directis communica-candis consecratae, dum exercitus ipse contra hujusmodi Saracenos bellum habiturus esset, ac ex tunc anlequam hostiae hujusmodi, ut praemittitur, consecrata per dictos capitaneos sumi potuissent, in corporalibus involutæ, et per dictum presbyterum ob metum et invasionem ipsorum Saracenorum sub quadam lapide reposita, visibiliter in colore et forma mundissimæ carnis et puri sanguinis Domini nostri Jesu Christi conversæ fuerunt, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCLXXIII, XII kal. Julii, Pontificatus nostri anno II. In alia Hispana Ecclesia servari divinum cruentum, in quem sacramen-tales species, ad sacerdotis de tanto mysterio ambigenlis fidem corroborandam, transmutatae fuerant, inferius diceantur.

22. *Auctus cardinalium senatus.* — Hoc anno nonis Maii, oculo S. R. E. cardinales Sixtus creavit. Suntque in Pontificio Regesto plura Diploma-ta¹ de his cardinalibus creatis, quibus ipse saerae purpuræ, utque pristina sacerdotia reti-nere possent, jus confert: tum inter alios Petro² Saguntino tit. S. Mariae in Dominicâ, Anxie³ tit. S. Vitalis, Joanni Novariensi⁴ tit. SS. Nerei et Achillei, Joanni Baptista Cybo Melphetensi⁵ tit. S. Balbinae, ac dein defuncto Philippo episcopo Porluensi tit. S. Laurentii in Lucina, Stephano⁶ Ecclesiam Sancti Hadriani diaconalem in titulum presbiteralem erectam: alii alios titulos retulere: nimirum Philippus de Lenis⁷ tit. SS. Petri et Marcellini, Antonius Jacobus Venereus tit. SS. Viti et Modesti in Macello martyrum, Philiberlus de Ugonettis episcopus Malisconensis tit. S. Lu-ciae in Silice presbiteri renuntiati fuere.

23. *Temeritas oratoris Cæsarei Fredericum orbis monarcham appellantis.* — Poposecerat paulo ante, nempe vi Aprilis die, in cardinalium consistorio Cæsareus orator ul episcopus Brixien-sis cardinalium numero aggregaretur: cumque Fridericum imprudenter orbis monarcham fre-quenter appellaret, hunc vocis fastum non fuluisse Rothomagensem cardinali graviterque refre-gisse, refert Jacobus Maffeus Volaterranus in Diariis⁸: « Thomas quidam, inquit, vir aeris ingenii, cum nomine imperatoris Frederici as-sumi ad dignitatem cardinalatus Dominicum episcopum Brixensem contenderet, cumque ob-

causam postulato senatu, ac dato, fervidius loqueretur, sœpe inter agendum monarcham orbis imperatorem appellabat. Tum cardinalis Rothomagensis, qui etiam causæ Dominicæ minus favebat, paulo commotior factus: Male, inquit, agis, Thoma: non tuus imperial, sed hic noster Pontifex monarcha est orbis: pati non possum Romanæ amplitudini detrahi. Tum ille: Non omnium, inquit, monarcham imperatorem aio temporalium tantum intelligo; et Rothomagensis; Nec temporalium quoque illi est monarchia: jure divino et Pontificio tota Romani est præsulis. Idem qui ex patribus jus didicere, uno judicio confirmarunt ».

24. *Artis magice tentata justificatio festinanter a Sexto reprimitur.* — Hoc etiam anno perlatum est ad Sedem Apostolicam disseminatum¹ Bononiæ a nounullis pseudocarmelitis ingentem ac turbulentum errorem, ex quo gravissimæ offensiones oborlae essent: controversum enim his anetoribus terebalur publicis concessionibus disceptationibusque: « Non esse haeticum, et a puritate fidei alienum, demonum expeclare responsa ». Cui malo Sextus occurrere festinans vicario Bononiensi partes dedit, ut diligentissime inquireret an relata vera essent, quive essent asseriores, ac rem totam Franciseo data-rio Pontificio perscriberet. Cum autem nullius malum non sit grassatum, Apostolica diligentia extinctum fuisse colligitur.

25. *Controversia de futuris contingentibus. Affectatum a Venetis Adriatici maris imperium.* — Coercuit etiam nonnullos qui in Academia Lovaniensi novarum opinionum virus diffundere jam ante Paulo II Pontifice coperant, quorum antesignanus erat Petrus Thomas, qui au-cupandæ inanis gloriæ, et contentionis studio duelus, effutierat propositiones de futuris contingentibus nec veras nec falsas, atque ita sacra vaticinia explodebat impie. Cumque ea de re decima Martii in cardinalium senatu actum fuisse, sensit Jacobus Papiensis controversiam, vocato omnium præsulum et theologorum con-ventu, qui ex variis nationibus Romæ tunc age-bant, ob rei gravitatem dirimendam; cui con-sentit Jacobus Maffeus Volaterranus². Scripsit vero eo argumento gravissime Sixtus IV, ejus eruditissima opuscula lector consulat.

Addit auctor in consistorio quoque fusas querelas in Venetos, quod Hadriatici maris im-perium sibi arrogarent, atque Anconitanis Sedis Apostolica clientibus sulcandi maris jus liber-tatemque adimerent; intentatas vero iis, si eosdem vexarent, censuras, ac deerelum, vim vi repellendam.

¹ Lib. vii. p. 223, 234. — ² Ibid. p. 226. — ³ Ibid. p. 237.
⁴ Ibid. p. 236. — ⁵ Lib. ix. p. 176 et 178. — ⁶ Lib. xxv. p. 218.
⁷ Id. ib. — ⁸ Ext. in Ms. Col. Vat. arch.

¹ Direct. inquis. in Append. — ² Volater. ubi sup.

SIXTI IV ANNUS 4. — CHRISTI 1474.

1. Christiernus Domus rex honorificentissime Romae exceptus. — Anno post Christum natum septuagesimo quarlo post mille quadringentos, Indictione septima, Christiernus Danorum rex una cum Joanne Saxonie inferioris duce, et splendida equitum auratorum calvra, peregrini cultu, ut resert Albertus Crantzius¹, Romanum versus iter instituit²: in quo cum ad Fredericum imperatorem detlexisset, ab illo regio more est acceplius, ac Thietmariæ, Holsatiae et Stormariæ dueatu induitus. Deinde Italicum iter prosecutus, a Pontifice, qui ea de re certior erat factus, plenas officiorum litteras accepit, quæ a Jacobo cardinale Papiensi³ his verbis conceptæ fuerunt:

« Regi Daciæ.

« Cognovimus ex litteris tue serenitalis in itinere te esse, ut ad sancta Apostolorum limina venias, et successorem Petri in terra hac visites martyrum sanguine consecrala. Lætati eo nuntio plurimum sumus, videntes peregrinationem tuam plenam esse propositi boui ac fidelis, et de salute animæ non minus quam rebus terrenis te cogitare ». Et infra: « Omnipotens Deus, cui labor hic servit, venientem te atque abeuntem incolumem servet, angelisque suis mandet de te, ut custodiant te in omnibus viis suis. Nos, qui tuam serenitatem comitatumque tuum omnem in tempore accipient, et in Urbem usque prosequantur, ad fines ditionis Ecclesie esse jubebimus. Sine incommmodo venies, sine incommodo abibis, discriminem nullum in domo patris tibi erit timendum: ubique si non promeritis, al pro studio nostro presto erit laetitia et charitas. Ingressus vero Urbem accipieris obviis manibus et palerno sinu fovebere, nulla que pietatis et devotionis officia, quæ præstari Catholicis regibus soleant, a nobis venerabilibusque fratribus nostris sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalibus tibi benemerito deerunt. Veni

ergo in benedictione patris, fili charissime, et pium propositum feliciter imple ».

2. Ingressus Romanum Christiernus honorificentissime a Pontifice exceptus est, summisque affectus honoribus: atque ille vicissim plura optimi principis, Christianæ modestie, et singularis in sacerdotalem ordinem observantia exempla edidit: quorum nonnulla tum officiorum genera quibus cultus est, narrat in litteris ad amicum datis idem cardinalis Papiensis⁴, qui iis rebus interluit, ejusque interdum lateri hæsit: « Nos hie Dacarum regem honoribus summis accepimus: turba omnis curialis egressa est obviam, Patres ad portam congressi medium illum per Urbem ad Basilicam Petri, inde ad Pontificem perduxere, juri dicendo tunc publice præsidentem. Religio summa in summo rege enituit: procubuit in genua ante illius pedes, nee ante se elevari est passus, quam sermonibus suis esset responsum. Redeunti in cubiculum Xysto, exequaque ad divina horum dierum grecaria ejus semper portavit: lavanti manus pelvim sustinuit. Inter duos primos cardinales sessum receptus, non prius sedere, non prius tegi voluit, quam utrumque ab utroque factum esset: me hodie alterum ex duobus illi assidentem rogari per interpretem fecit, ut patremur post omnes cardinales ad osculum crucis eum ascendere; est enim hoc dies Paschæ: cum rogarem cur ita deposceret: ut habeatur, inquit, justus honos summo senatu. Plura hujusmodi hoc solo triduo sunt ab eo præstata Apostolice Sedi, in quibus trium magnorum regnum rex a Septentrionibus veniens nobis Italæ, quo animo esse in summum sacerdotium debeamus, exemplo suo edocuit. Romæ vi Aprilis MCDLXXIV ». Scribit Crantzius⁵ Christiernum a Pontifice magnis muneribus cumulatum, ac nuncupatum jam ante ab illo de Jerosolymitana profactione votum in amplam

¹ Crantz, Dan. I. vni. Sigon. de episc. Bon. in Philip. Calandri. — ² Plat. Ms. Vat. in Vit. Sixti. IV. — ³ Papien. Ep. DCXXXVII. Ext. etiam in Ms. cod. Vallie, sign. lit. B. num. 19. p. 220.

⁴ Papien. Ep. DLXVI. — ⁵ Crantz, Dan. I. vni. c. 37. Nauel. vol. II. gen. 50.

eleemosynam in xenodochium Sancti Spiritus in Saxia conferendam commutasse. Donatum præterea rosa aurea narrat Nauelerus, ac tulisse famam illum Romam accessisse, non modo ut votum compleret, sed etiam ut Christianos adversus Turcam ad sacrum bellum concitaret. Digrressus Roma, atque ab Italieis principibus magnifice cultus, ubi Germaniam attigit, exortum Coloniae inter eives et Robertum archiepiscopum Bayara stirpe oriundum, qui Carolum ducem Burgundiae auxilio vocaverat, bellum sedare studuit, sed ejus pii conatus ad irritum ecclidere.

3. *Carolus Burgundus in Germaniam expeditionem dicit.* — Hanc Caroli expeditionem ita deseribit Chronicus Belgici auctor¹: « Anno Domini mcmxxiv, circa festum Divisionis Apostolorum Carolus archidux princeps, et in bellis victoriosissimus triumphator, ducatum et comitatum, ac dominiorum plurimorum possessor, nam archidux extitit Burgundiae, Lotaringiae, Brabantiae, Gelriæ, Limburgiae et Luzemburgi. Similiter extitit comes Flandriæ, Hollandiæ, Arthesii, Hannonie, Zelandiæ, Zutphaniae et Boloniæ, fuit insuper palatinus Burgundiae inferioris, etiam dominus extitit Frisiæ, Salinariæ, Picardie et Mechliniæ, et princeps erat sacri imperii marchio : et tautus ac talis in quotidiana extitit sumptuosa et magnifica curiali frequentia, ut nullus Alemannorum regum, vel principum, imo nec rex regum Romanorum imperator ipsi valuit comparari : qui etiam maximum post triumphum in Francia contra ipsum præcelsum Franciae regem in ipsius regis patratum territorio, et Leodiensem post depopulationem, ac civitatum destructionem, et murorum dejectionem, in qua expeditione centum fertur habuisse millia pugnatorum pro majori parte equestrium, et post dueatus Gelriæ invasionem, Coloniensem devastare aggressus est presulatum : exercitum in Trajecto super Mosam adunans, in terra Leodiensi ibi quatuor exercitus, et totidem linguarum, ad ipsum stipendi gratia contulxerunt ».

4. *Discordiam hanc in dies ingravescentem his verbis descripsit Joannes Petrus Arrabennus²:* « In Germania furor ille bellicus, qui Coloniam-Agrippinam invaserat surgit in dies : pulso antistite ex urbe, ad alteram ripam Rheni Burgundus insultat : oppidum quoddam munitissimum obsidet. In altera est Lantgravius Hassiae canonice favens suis, et totius fore nationis præsidii potens. Crevit inter illos indignatio, neque legatus, qui eo accesserat, concordiae spem ullam habet ». Conceperat³ non dubias proferendi imperii spes Burgundus, si Robertum archiepiscopum Coloniæ, unde erat

pulsus, restitueret ; partis enim aliquot Coloniensis principatus ad Rhenum sitis arcibus, Ferretanum comitatum, quem a Sigismundo Austriaco coemerat, reliquæ ditioni conjuncturu se sperabat ; quo circæ ad Nussiæ oppugnationem animum obfirmavit, ut Caputaquensis episcopus ad cardinalem Papiensem e castris Burgundis serpsit⁴: « Hic princeps constituit ab hac obsidione non nisi victor recedere, nec etiam hoc oppido potitus militem ad hyberna lege militari remittet, hyematurus, ut dicit, in castris, non frigore, non glacie, non periculis deterretur. Nunc audito imperatoris adventu, evocavit undique auxilia : sola Flandria decem millia mittit : erunt hæc supplementa plusquam quadraginta millia : in annum sequentem bellum Gallicum parat sociis Britannis ». De Eduardi, quem Burgundus in Gallias pellexit, adventu, proximo anno dicetur.